
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 08 Servizio 00 

Programmazione della rete scolastica - Edilizia Scolastica - Programmazione e gestione delle opere
edilizie ed utenze 

e-mail: g.esposito@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901778
del  05/04/2016

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2016
Mis: 04 - Pr: 05 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio PROCOL
Articolo 0000
CDR DIP0800U1
CDC DIP0800U1
D. Lgs 267/2000: 1.02.01.03
Impegno n. 1949

 

Responsabile dell'Istruttoria  
dr.ssa Adele Reda
Responsabile del Procedimento  
Ing. Marco Simoncini
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 00 Dipartimento 08
quale centro di responsabilita'
in data 28/04/2016
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1810 del 03/05/2016

 

Oggetto: CUP:f97b15000380005 CIG : z13191f46a, C. I. A. EN 04 1262. 03 Liceo statale 'G.
V. Catullo' Via Tirso 19 Localita' casaletto Comune di Monterotondo- Costruzione del 2°
stralcio del Liceo. Affidamento incarico professionale, ai sensi dell'art. 125 c. 11 del D. Lgs.
163/2006 e ss. mm. ii. , per risposta sisimca locale, per espletamento attivita' progettazione
esecutiva delle strutture, assistenza per la presentazione del progetto al Sitas Regione Lazio e
per il pagamento oneri istruttoria presso Sitas Regione Lazio per autorizzazione sismica all'
Ing. Leonardo Arezzini - Importo complessivo € 13. 321,46 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

Ing. Giuseppe ESPOSITO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da dr.ssa Adele
Reda e dal responsabile del procedimento Ing. Marco Simoncini;  

  

 

 Premesso:

vista la Delibera della Giunta Provinciale n 797/27 del 11.07.2007 in cui veniva  approvato il progetto
preliminare dell'intero intervento EN 04 1262 e degli stralci funzionali individuati ;

vista la  DCM n° 44 del 23/12/2015 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 2016 - esercizio
provvisorio - Indirizzi per la gestione delle funzioni", l'art. 163 cc nn° 2 e 5 lett. a) TUEL;

visti l'art. 8 e l'art.3 c.1 lett.p) del Regolamento di Disciplina dei Procedimenti di Acquisizione in
Economia di Beni e Servizi adottato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 207/2007;

che, ai sensi dell’art. 183  co. 8 del TUEL si prevedono responsabilità disciplinari ed
amministrative nei confronti dei Funzionari che provvedano ad effettuare impegni di spesa non
coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della direttiva comunitaria
2000/35/CE recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di
bilancio e di finanza pubblica (Patto di Stabilità);
 
che con nota prot. 3689 del 10.03.2015, il Dirigente del Serv. 2, nonchè Rup Ing. Marco Simoncini,
ha fatto richiesta di ricerca di professionalità interne per l'espletamento delle attività indicate in
oggetto;
 
avendo riscontrato carenze di personale tecnico specialistico interno al Servizio e carenza di software
adeguati al calcolo e dimensionamento delle strutture che impediscono in tempi rapidi alla
progettazione esecutiva delle strutture dell'intervento, con nota Prot. n. 49537/16 del 23.03.2016 il
Dirigente del Serv. n. 2 Nord del Dipartimento X (ora Dip.to VIII) - nonchè RUP Ing. Marco 
Simoncini, ha comunicato quanto segue:

con riferimento alla manifestazione di interesse da parte del Dipartimento X (ora Dip.to VIII)
all'iniziativa di elevata utilità sociale dell'INAIL, ai sensi dell'art. 1 co. 317 della L. n. 190/2014, con
l'intervento in oggetto inoltrando l'istanza DICA della Presidenza del Consiglio dei Ministri nei termini
prescritti del 15 settembre 2015, considerando che a seguito di istruttoria delle istanze, in data 23
dicembre 2015 è stato pubblicato il DPCM che decreta le iniziative di elevata utilità sociale
comprendente tra l'altro l'intervento di costruzione del secondo stralcio del Liceo Classico 'Catullo' nel
comune di Monterotondo Località Casaletto, si rende necessario, al fine di dimostrare  all'INAIL
l'immediata cantierabilità dell'intervento, procedere entro il mese di giugno 2016 alla validazione e
approvazione del progetto esecutivo dell'intervento;

il Servizio Geologico ha condotto una campagna di indagine e sondaggi geologici integrativi finalizzata
all'acquisizione dei dati necessari alla redazione del progetto delle fondazioni e delle strutture in
elevazione e ad ottenere l'autorizzazione sismica dal Sitas della Regione Lazio e che in data 21.03.2016
il suddetto Servizio Geologico ha trasmesso preliminarmente i dati geologici acquisiti restando in attesa
di ricevere per la relazione geologica le risposte dell'analisi di risposta sismica locale;

considerato che per quanto sopra, questo Servizio, ha accertato che l'importo presumibile necessario
della parcella professionale per a) risposta sismica locale, b) espletamento attività progettazione
esecutiva delle strutture, c) assistenza per la presentazione del progetto al Sitas Regione Lazio, d)
pagamento oneri istruttoria presso Sitas regione Lazio per autorizzazione sismica è pari a circa €.
18.000,00 e che in relazione alle specifiche esigenze e in riferimento all'art.125 comma 11 del D.Lgs
163/2006 ha provveduto a consultare dei soggetti  e a selezionare quello in possesso dei requisiti di

 



163/2006 ha provveduto a consultare dei soggetti  e a selezionare quello in possesso dei requisiti di
capacità tecnico professionale, e di idoneità morale per l'espletamento delle suddette attività;

considerato che dalla suddetta consultazione è risultato che l'Ing, Leonardo Arezzini, c.f.
rzzlrd73r11719b P.Iva 02129710592 ha formulato in data 11.02.2016 l'offerta di €. 10.870,00
(contributi previdenziali  Inarcassa e Iva esclusi) per un totale di €. 13.321,46, che è risultata la più
vantaggiosa per questa Amm-ne;

la documentazione acqusita in data 16.03.2016 è la seguente:

dichiarazione ex art. 38 c.1 D.Lgs.163/2006,

autocertificazione antimafia, autocertificazione per casellario giudiziario e carichi pendenti,
dichiarazione inesistenza misure di prevenzione assenza condanne panali, dichiarazione ex art. 1
DPCM 187/91, dichiarazione conto corrente tracciabilità finanziaria, copia Polizza assicurativa
professionale multirischi Unipol Sai, acquisizione da parte del Servizio 2 del Dip.X (ora Dip.to VIII)
del certificato di regolarità contributiva dall'Inarcassa in data 17.03.2016;

ritenuto di esprimere sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica e conformità dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 13.321,46 trova copertura : 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 
Programma 05 Istruzione tecnica superiore 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo PROCOL Progettazioni e Collaudi  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0800U1
Servizio DIP0800U1 - Programmazione della rete scolastica -
Edilizia Scolastica - Programmazione e gestione delle opere
edilizie ed utenze 

CDC DIP0800U1 Programmazione della rete scolastica - Edilizia Scolastica -
Programmazione e gestione delle opere edilizie ed utenze 

Codice CCA 200501  
Eser.
finanziario 2016  

 



CIA EN 04 1262.03   
CUP f97b15000380005  
Impegno n. 1949  
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020103 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi dipartimentali
ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della
Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre 2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

 Per le motivazioni di cui in premessa:

di prendere atto che, con nota Prot. n. 49537/16 del 23.03.2016 il RUP, Ing. Marco Simoncini, ha
affidato l’incarico professionale, ai sensi dell'art. 125 comma  11 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. per
espletamento delle attività riportate in oggetto presso l'istituto Liceo Classico 'Catullo' Via Tirso 19 
Monterotondo Coastruzione del 2°stralcio  - Comune di Monterotondo, all'Ing. Leonardo Arezzini  P.I.
02129710592 c.f. rzzlrd73r11l719b, per un importo complessivo di € 13.321,46 così distinto:

a)Onorario
progetto

€.
7.620,00

b)Risposta
sismica €.1.500,00

c) spese
istruttoria
(non
soggette a
tassazione in
base all'art.
15 del
D.P.R.
633/72)

€ 1.750,00

d) CNPAIA
(4% su a+b)

€    
364,80

e)Totale di
a+b+d

€.
9.484,80

f)IVA 22%
su (a+b+d)

€    
2.086,66



g)Totale
Parziale

€  
11.571,46

totale da
impegnare
(c+g)

€
.13.321,46

h)Ritenuta
d'acconto
(20%su a+b)

€    
1.824,00

i)Differenza
tra totale
parziale e
ritenuta

9.747,46

Totale
Fattura (i+c)

€ 
11.497,46

 

che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 co. 8   del DLGS
267/2000 dal momento che verranno individuate modalità di esecuzione del presente affidamento che
consentano, mediante la gestione delle priorità realizzative interne al Dipartimento, di stabilire i tempi
per l’assolvimento degli obblighi contrattuali in coerenza con le norme citate;

1. in conformità a quanto provvede il DPCM del 28.12.2011, si prevede che i pagamenti dell'opera
avverranno entro l'anno 2016

 di dare atto che si procederà alla stipula di apposito atto contrattuale;

 

Di imputare la somma di euro 13.321,46 come segue: 

euro 13.321,46 in favore di Arezzini Leonardo C.F. RZZLRD73R11L719B - Via G. Di Vittorio, 61
,APRILIA Cap. 04011 

CIG: z13191f46a

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
04 05 1 03 PROCOL 0000 DIP0800U1 DIP0800U1 200501 15167 2016 1949/1 

Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020103 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

di dare atto che si provvederà al pagamento a favore dell'Ing. Leonardo Arezzini P.IVA 02129710592
c.f. rzzlrd73r11l719b con sede in Aprilia Via G.Di Vittorio 61  previa presentazione di regolare
fattura.

  



Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

 

 Ing. Giuseppe ESPOSITO  


